
 
 

 
Amendement 100172 

 
 
 

 

Onderwerp: Amendement op het raadsvoorstel Preventie- en Handhavingsplan Alcohol 2014-2018. 
 
Inhoud: 
 
De raad van de gemeente Voorschoten in zijn vergadering bijeen d.d. 10 juli 2014 
 
gezien het raadsvoorstel nr. 3830 d.d. 10 juni 2014 
 
Overwegende: 
 

� Dat het belangrijk is de leeftijdgrens voor verstrekking van alcohol na te leven en daarom een duidelijke 
ambitie te formuleren en die ambitie aan het eind van de looptijd van dit plan te laten toetsen. 

� Dat het belangrijk is om als gemeente over voldoende en de juiste instrumenten te kunnen beschikken 
om de gestelde doelen te kunnen behalen. 

� Dat het in het kader van transparant en betrouwbaar bestuur van belang is dat er zo snel mogelijk 
handhavings- en sanctiebeleid door burgemeester wordt opgesteld zodat diegene die de regels niet 
naleeft weet wat de reactie van de gemeente zal zijn. 

� Dat het geen zin heeft om regelgeving vast te stellen zonder dat de gemeente de handhaving van deze 
regels kan garanderen. 

 
 
Besluit: 
 
het voorgestelde besluit/de ontwerp-verordening als volgt te wijzigen/aan te vullen: 
 

� § 2.3 alinea 5 
 
Een aantal van bovenstaande doelstellingen worden tevens ingezet om het minimaal resultaat voor de periode 
2014-2018 te realiseren. Dit moet de volgende resultaten tot 2018 opleveren: Er wordt gestreefd naar de 
volgende resultaten in 2018: 
 

• In 2018 is de gemiddelde leeftijd waarop in aanraking wordt gekomen met alcohol gestegen met 
tenminste 1 leeftijdsjaar 

• In 2018 is de ingezette daling (2011-2014) van het gebruik van alcohol onder jongeren minimaal 
evenredig doorgezet. 

• In 2018 is de door jongeren beleefde goedkeuring of onverschilligheid van hun ouders ten aanzien van 
• alcoholgebruik, gedaald. 
• In 2018 is de naleving van de leeftijdsgrens voor de verstrekking van alcohol gestegen tot minimaal 

80% gemeten door de GGD 
• Minimaal 75 % van de jeugdgevoelige alcoholverstrekkers is aangesloten bij convenantafspraken. 
• In de jaarrekening over de voortgang van deze doelen te rapporteren. 

 
 



 
 

 
Amendement 100172 

 
 
 

 

 
� § 2.3 alinea 6 

 
Om deze doelen en resultaten te bereiken kunnen onder meer de volgende instrumenten worden ingezet: 
 

• Doorgaan met samenwerking binnen de gemeentelijke beleidsterreinen op het thema jeugd en alcohol. 
• Doorgaan met (integrale) samenwerking tussen gemeente, GGD, CJG en basis- en voortgezet 

onderwijs. 
• Doorgaan met een passend voorlichtingsaanbod voor jongeren in het basis- en voortgezet onderwijs 

over het thema alcohol. 
• Informeren jeugd, ouders en andere betrokkenen over het thema “jeugd en alcohol”. 
• Deskundigheidsbevordering verkopers en verstrekkers van alcohol. 
• Een deugdelijk en consequent handhavingsbeleid door gecertificeerde toezichthouders van de gemeente. 

 
� § 2.4.3 Handhavings- en sanctiebeleid 

 
Het is van belang dat degene die niet naleeft weet welke reactie hij van de gemeente kan verwachten. Hiertoe 
zal op korte termijn maar in ieder geval voor 25 september 2014 een handhaving- en sanctiebeleid van de 
burgemeester worden opgesteld (zie 3.4.5). Om dit handhavingsbeleid te kunnen garanderen zal de gemeente er 
zorg voor dragen dat conform § 3.3.2 er voldoende toezichthouders beschikbaar zijn. 
 

� § 3.3.2 Toezicht en handhaving 
 

De gemeente ziet ook toe op de gestelde regels bij wet- en regelgeving en vanuit vergunningvoorschriften. 

Hiervoor kan de werkorganisatie een beroep doen op een aantal toezichthouders, die aangewezen zijn voor 

verschillende disciplines, waaronder de Drank- en Horecawet. De gemeente draagt zorg voor voldoende 

toezichthouders om een deugdelijke handhaving van de gestelde regels van de Drank- en Horecawet te kunnen 

garanderen. Hiertoe zal de gemeente conform de Regeling toezichthoudende ambtenaren Drank- en 

Horecawet de toezichthouders van de gemeente Voorschoten (BOA’s), werkzaam in domein 1 (openbare 

ruimte) zo snel mogelijk op laten leiden tot toezichthouders Drank- en Horecawet. 
 
En gaat over tot de orde van de dag, 
Ondertekening en naam: 
 
Namens de fractie van ONS Voorschoten, 
Jan Smit 
 
Aantekening griffier: 
 

Dit amendement wordt na wijziging (zie doorhaling en onderstreping hierboven) verworpen met de volgende 
stemverhouding: 



 
 

 
Amendement 100172 

 
 
 

 

 

VVD 3 tegen 
ONS 3 voor 
CDA 4 tegen 
D66 3 tegen 
GroenLinks 2 voor 
SP 1 voor 
PvdA 1 tegen 
 
 
 
 
 
 


